یورش آریایی‌ها به فلات ایران؛ ج) کشاورزی معیشتی در موقع اسکان آریایی‌ها؛ ۲. دوره شکل‌گیری سرمایه‌داری در ایران با دو مرحله: الف) پیدایش و گسترش سرمایه‌داری پیرامونی از ۱۹۰۶ تا ۱۹۷۹م دربرگیرنده اوایل قاجاریه تا انقلاب مشروطه (۱۹۰۶م)، مشروطه تا رضاشاه (۱۹۲۵م)، محمدرضاشاه تا کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳م)، کودتا تا انقلاب سفید (۱۹۶۲م)، انقلاب سفید تا انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ (۱۹۷۹م)؛ ب) فروپاشی سرمایه‌داری پیرامونی ۱۹۷۹-۱۹۸۸م که دربرگیرنده انقلاب اسلامی تا پذیرش قطعنامه ۵۹۸ (جنگ ایران و عراق) و از پذیرش قطعنامه تا الآن است (سیف‌اللهی، ۱۳۷۴: ۱۶۳-۱۷۰). موسی نجفی سه دوره را معطوف به تاریخ اندیشه‌های سیاسی اسلام و ایران می‌آورد که شامل: ۱. از صدر اسلام تا آغاز دوره صفویه؛ ۲.